
Medaglia d'oro al merito civile

COMUNE DI VENZONE
Provincia di Udine

Piazza Municipio, n° 1 - 33010

C.F. 82000610301 P.I. 00550200307
Tel. 0432 985266

Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ
Sito web: www.comune.venzone.ud.it

E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it
PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it

Protocollo n° 3230 Ordinanza n° 17/2025

IL SINDACO

PREMESSO che durante il periodo pre-estivo ed estivo, compreso dal mese di maggio al mese di ottobre,
soprattutto nei sabati pomeriggio, nelle domeniche e nei giorni festivi infrasettimanali, l'afflusso turistico al
Centro Storico di Venzone, classificato come "area di rilevanza turistica", subisce un incremento tale da ren-
dere necessaria l'emissione di uno specifico provvedimento dettante limitazioni alla circolazione veicolare;
CONSIDERATO che durante tale periodo, hanno luogo numerose manifestazioni di attrazione turistica;
CONSIDERATO INOLTRE che il Comune di Venzone è un monumento nazionale di grande interesse storico ed
artistico dall'anno 1965.
CONSTATATO che con la delibera regionale n° 2514 del 23. 12.2016 il Comune di Venzone è s tato individuato
quale "località a prevalente economia turistica" ai sensi della L.R. 29/2005 art. 30;
PRESO ATTO che, per quanto sopra, la chiusura del centro storico di Venzone viene disposta annualmente e
che anche durante l'anno in corso ricorrono i presupposti di cui in premessa;
RITENUTO doveroso preservare al massimo le bellezze del centro storico e incentivare l'affluenza turistica in
totale sicurezza limitando al massimo la circolazione veicolare all'interno della cinta muraria nei sabati po-
meriggio, nelle domeniche e nei giorni festivi infrasettimanali;
PRESO ATTO delle necessità dei residenti nel centro storico, dei proprietari di immobili all'interno dello stesso
e dei commercianti, per i quali saranno previste delle deroghe al presente provvedimento;
VISTI gli artt. 5, comma 3°, e 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i. e il
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA
PER TUTTI I VEICOLI A MOTORE

IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA IN TUTTO IL CENTRO STORICO

DALLE ORE 13.00 DEL SABATO ALLE ORE 21.00 DELLA DOMENICA E DURANTE TUTTI I GIORNI FESTIVI
INFRASETTIMANALI, A PARTIRE DA SABATO 17 MAGGIO 2025 E FINO A DOMENICA 26 OTTOBRE 2025.

Con rimozione forzata sulle seguenti vie e piazze: via Mattiassi, via Mistruzzi, via Pietro Petrolo, piazza Mu-
nicipio, via S. Giovanni, via S. Caterina (da piazza Municipio a via dei Fossati), via A. del Colle, via P. Bertrando,
via Glizoio di Mels, via Stella, via C. Pasqualigo, piazzetta Duomo, via Roma, via Scaligeri, piazzetta Pidrone,
area di sosta sita a tergo del Palazzo Orgnani Martina, area di sosta ubicata sulla via S. Giovanni - fronte Pio
Istituto Elemosiniere, via del Torrione, via delle Mura.

Sono esclusi dai presenti divieti i mezzi di soccorso/emergenza, delle Onoranze funebri, di Polizia e quelli a
servizio delle persone diversamente abili, in possesso di valido contrassegno.

CONCEDE LA DEROGA

ai residenti nel centro storico, ai proprietari di immobili all'interno di esso ed ai titolari di attività commerciale
sita in Venzone, centro storico:

 AL DIVIETO DI TRANSITO, al fine di poter raggiungere le aree di sosta pubbliche all'interno della cinta
muraria, i parcheggi privati e per effettuare normali operazioni di carico scarico per un tempo non superiore
ai 15 minuti.

http://www.comune.venzone.ud.it/


 AL DIVIETO SOSTA esclusivamente sulle seguenti vie strade e piazze: Piazzetta Pidrone, area di sosta sita
a tergo del Palazzo Orgnani Martina, area di sosta ubicata sulla via S. Giovanni - fronte Pio Istituto Elemosi-
niere.

Ogni transito dovrà avvenire a "passo d'uomo".

DISPONE

1) Che l'Ufficio Manutentivo del Comune predisponga il collocamento della segnaletica stradale prevista dal
vigente Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione con cartelli visibili sui due
accessi al centro storico situati in via Mistruzzi e in via S. Giovanni e con transenne di semi-chiusura; la stessa
dovrà essere costantemente mantenuta in perfetta efficienza e prontamente rimossa allo spirare delle pre-
scrizioni contenute nella presente ordinanza; eventuali segnali di divieto di sosta integrativi dovranno essere
collocati almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione.
2) Che l'Ufficio di Segreteria, come di consuetudine, curi l'adeguata diffusione della presente, anche attra-
verso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale e che copia della presente, dovrà essere recapitata a
tutti i residenti e commercianti del centro storico.
3) Copia della presente, dovrà essere trasmessa alla Polizia Locale e agli Enti ed Autorità competenti a rice-
vere.
4) È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza.

AVVERTE

A norma dell'art. 3 comma 4° della L. 07.08.1990 n° 241 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia inte-
resse, potrà proporre ricorso per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60
(sessanta) giorni dall'avvenuta pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.
In relazione al disposto di cui all'art. 37 comma 3° del Codice della Strada, nel termine di 60 (sessanta) giorni,
può essere proposto ricorso, relativamente alla segnaletica stradale, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la
procedura prevista dall'art. 74 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada.
Le violazioni al le presenti prescrizioni saranno sanzionate a norma del vigente Codice della Strada.

Dalla Residenza Municipale lì 14 maggio 2025
IL SINDACO

- Mauro VALENT -


		2025-05-14T06:56:24+0000
	Mauro Valent




